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Liczba bankructw nadal spada  
– czy to ju Ŝ ostatni taki spadek? 

 
 
W ciągu dziewięciu miesięcy tego roku zbankrutowało w Polsce 339 przedsiębiorstw, co oznacza 
spadek o 24% w stosunku do analogicznego okresu roku ubiegłego.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozkład liczby upadłości na obszarze całego kraju nie był równomierny. Wśród województw najbardziej 
zagroŜonych upadłościami znalazło się województwo mazowieckie (90), śląskie (42) i dolnośląskie (35). 
Natomiast najmniej bankructw miało miejsce w województwie opolskim (4), świętokrzyskim (6) i 
podlaskim (9). „Raport o liczbie upadłości po trzech kwartałach 2007 roku na pierwszy rzut oka nie 
zaskakuje niczym nowym. Nadal maleje liczba bankrutów, nadal równieŜ najwięcej upadłości 
notowanych jest w województwie mazowieckim. 
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 Tradycyjnie na tak znaczące rozbieŜności pomiędzy poszczególnymi regionami Polski miał wpływ 
przede wszystkim zróŜnicowany poziom rozwoju ekonomicznego poszczególnych województw, którego 
odzwierciedleniem jest liczba przedsiębiorstw działających, a w szczególności nowo zakładanych w 
danym regionie.” – podsumowuje Tomasz Starus – Dyrektor w Dziale Oceny Ryzyka w Euler Hermes 
Zarządzanie Ryzykiem Sp. z o.o. 
 
Na uwagę zasługuje fakt, iŜ w przeciwieństwie do danych z wcześniejszych okresów w pięciu 
województwach odnotowano wzrost liczby upadłości – warmińsko-mazurskie 80%, podlaskie 44%, 
opolskie 33%, małopolskie 21% i lubuskie 7%. Jednocześnie najbardziej znacząca poprawa sytuacji 
przedsiębiorstw miała miejsce w województwach łódzkim (-68%), kujawsko-pomorskim (-52%), 
wielkopolskim (-51%) oraz zachodniopomorskim (-50%) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Najbardziej ryzykowne branŜe  
 
Za sektor polskiej gospodarki najbardziej dotknięty zjawiskiem upadłości uznano produkcję. W branŜy 
tej od stycznia do września 2007 roku odnotowano blisko 135 bankructw przedsiębiorstw. Stanowi to 
40% łącznej liczby upadłości. W zakresie sektora określanego jako produkcja największa liczba 
upadłości miała miejsce wśród firm zajmujących się produkcją mebli (20), maszyn i urządzeń (19) oraz 
odzieŜy i obuwia (19).  
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Usługi to kolejny sektor, który wykazuje duŜą liczbę upadłości. W analizowanym okresie odnotowano tu 
blisko 19% łącznej liczby bankructw (około 64 upadłości). Najbardziej zagroŜone branŜe w zakresie 
usług to transport i usługi instalatorskie. Miało w nich miejsce odpowiednio 11 i 4 upadłości.         
 
Dwa pozostałe sektory: sprzedaŜ hurtowa i detaliczna zanotowały liczbę bankructw na poziomie 
odpowiednio 58 oraz 37 przypadków. W zakresie sprzedaŜy hurtowej najgorsza sytuacja była w 
sektorze spoŜywczym (10) i budowlanym (7). Natomiast w przypadku detalu najwięcej firm 
zbankrutowało w branŜy odzieŜowej (9) i artykułów uŜytku osobistego (5) 
 
Warto przy tej okazji wspomnieć o szeroko rozumianym budownictwie, w ramach którego w 
analizowanym okresie przestało działać 44 przedsiębiorstw (13% ogólnej liczy bankructw). JednakŜe w 
tym sektorze nastąpił prawie 35% spadek liczby upadłości w przeciągu ostatniego roku. W ramach tego 
segmentu najwięcej upadłości zanotowano w inŜynierii lądowej (20) oraz robotach ogólnobudowlanych 
(11).  
 
„Tak jak w analogicznym okresie roku ubiegłego równieŜ i teraz najwięcej bankructw dotyczy 
przedsiębiorstw produkcyjnych. Co więcej, w trzecim kwartale bieŜącego roku upadło więcej 
przedsiębiorstw produkcyjnych niŜ w trzecim kwartale 2006, zaś liczba upadłości po 9 miesiącach 2007 
jest tylko o 8% niŜsza niŜ w analogicznym okresie roku 2006. Zdaje się, Ŝe przedsiębiorcy zaczynają w 
coraz większym stopniu odczuwać negatywne skutki emigracji zarobkowej Polaków oraz 
spowodowanego nią wzrostu płac w kraju.  
 
Skutki polepszenia się stopy Ŝyciowej Polaków odczuwają równieŜ hurtownicy, oni jednak - i to chyba 
najbardziej optymistyczna wiadomość wynikająca z raportu - odczuwają skutki pozytywne. W ciągu 
minionych dziewięciu miesięcy upadło 58 hurtowni i stanowi to spadek o rekordowe 35% w porównaniu 
z analogicznym okresem roku 2006. Widać w tym wyniku zarówno szaleństwo cenowe na rynku 
materiałów budowlanych z pierwszego półrocza bieŜącego roku jak i generalną tendencję 
społeczeństwa do wzmoŜonej konsumpcji. Widać teŜ efekty łączenia się hurtowników w większe grupy, 
a takŜe budowania grup łączących, w mniej lub bardziej sformalizowanej formie, działalność hurtową i 
detal.” komentuje Tomasz Starus – Dyrektor w Dziale Oceny Ryzyka w Euler Hermes Zarządzanie 
Ryzykiem Sp. z o.o. 
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Analizując formy prawne bankrutujących przedsiębiorstw, na uwagę zasługuje fakt, Ŝe na pierwszym 
miejscu znalazły się ponownie spółki z ograniczoną odpowiedzialnością. Stanowią one aŜ 72% 
wszystkich upadłości w okresie styczeń – wrzesień 2007 roku. Drugie miejsce zajęły osoby fizyczne 
prowadzące działalność gospodarczą, których udział wyniósł 12%. Natomiast 7% firm, które ogłosiły 
upadłość w analizowanym okresie to spółki jawne.  
  
„Tak jak dotychczas, najczęściej upadłość ogłaszają przedsiębiorstwa prowadzone w formie spółki z 
ograniczoną odpowiedzialnością. Nie świadczy to oczywiście o wyjątkowo złej kondycji, czy teŜ pechu 
firm działających w tej właśnie formie prawnej. Przypuszczalnie wskaźnik ten wynika z tego, Ŝe 
stosunkowo łatwo jest przeprowadzić postępowanie upadłościowe wobec spółki prawa handlowego, 
legitymującej się określonym kapitałem i posiadającej dość dokładnie zdefiniowany majątek, wyraźnie 
oddzielony od majątku prywatnego właścicieli spółki. Często jest to równieŜ dla udziałowców spółki 
dość tani i wygodny sposób na wyjście z biznesu, który okazał się być kompletną poraŜką.  
W przypadku przedsiębiorstw o małej skali działalności, prowadzonych przez osoby fizyczne, gdzie 
właściciele odpowiadają za swoje długi całym majątkiem, z jednej strony upadłość bywa mniej 
korzystna dla właścicieli niŜ w przypadku spółek prawa handlowego, z drugiej zaś, szczególnie w 
przypadku firm małych i bardzo małych - majątek potencjalnych bankrutów jest zazwyczaj na tyle nikły, 
Ŝe nie wystarcza na pokrycie kosztów przeprowadzenia postępowania upadłościowego, a zatem 
wnioski o ogłoszenie upadłości są przez sąd oddalane, a firmy po prostu znikają z rynku, nie 
odnotowane w Ŝadnych oficjalnych statystykach upadłościowych.” - komentuje Tomasz Starus – 
Dyrektor w Dziale Oceny Ryzyka w Euler Hermes Zarządzanie Ryzykiem Sp. z o.o. 
   
„Podsumowując moŜna stwierdzić, iŜ oficjalnie rejestrowanych upadłości wciąŜ ubywa. Trwająca 
aktualnie dobra passa polskiej gospodarki z jednej strony napędza wyniki handlowcom, z drugiej 
jednak, zaczyna mocno dawać się we znaki producentom, ze względu na rosnące koszty pracy. 
Prognozy na rok 2008 zdają się sugerować niejakie spowolnienie w gospodarce. MoŜe się więc okazać, 
Ŝe rok bieŜący jest ostatnim, kiedy moŜemy w ciemno zgadywać jaka będzie treść kolejnego raportu o 
upadłościach.”– kończy Tomasz Starus – Dyrektor w Dziale Oceny Ryzyka w Euler Hermes 
Zarządzanie Ryzykiem Sp. z o.o. 
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Informacje dodatkowe:  
Katarzyna Kowalczyk, tel. 22 385 44 75, 607 805 934, fax. 22 385 46 67 
katarzyna.kowalczyk@eulerhermes.com, www.eulerhermes.pl 
Euler Hermes Zarządzanie Ryzykiem Sp. z o.o., ul. Domaniewska 50B, 02-672 Warszawa 
www.eulerhermes.pl 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ostrze Ŝenie dotycz ące prognoz: 
Niektóre z zawartych w niniejszym materiale stwierdzeń mogą dotyczyć oczekiwań na przyszłość i innych prognoz, które opierają się na bieŜących poglądach i załoŜeniach 
kierownictwa oraz obciąŜone są znanym i nieznanym ryzykiem oraz niepewnością, które mogą spowodować, iŜ faktyczne wyniki, rezultaty lub wydarzenia będą istotnie 
odbiegać od przedstawionych lub implikowanych w takich stwierdzeniach. Poza stwierdzeniami stanowiącymi prognozy z racji kontekstu, słowa „moŜe, będzie, powinno, 
oczekuje się, planowane, zamierza się, przewiduje się, uwaŜa się, szacuje się, potencjalny lub w dalszym ciągu” oraz wyraŜenia podobne równieŜ charakteryzują wyraŜenia 
oznaczające przewidywania na przyszłość. Faktyczne wyniki, rezultaty lub wydarzenia mogą istotnie odbiegać od zawartych w takich stwierdzeniach w zaleŜności m.in. od 
(i) ogólnych uwarunkowań ekonomicznych, w tym w szczególności uwarunkowań ekonomicznych w zakresie podstawowej działalności Grupy Allianz lub na podstawowych 
rynkach, (ii) kształtowania się rynków finansowych, w tym rynków nowopowstałych, (iii) częstotliwości i wielkości szkód ubezpieczeniowych, (iv) współczynników i trendów w 
zakresie śmiertelności i zachorowalności, (v) wskaźników utrzymania polis, (vi) zakresu niespłacenia kredytów, (vii) poziomów stóp procentowych, (viii) poziomów kursów 
walutowych, w tym kursu wymiany euro do dolara amerykańskiego (ix) zmian konkurencyjności, (x) zmian w przepisach prawnych i regulacjach, w tym konwergencja 
monetarna i Europejska Unia Monetarna, (xi) zmian w polityce banków centralnych i/lub rządów innych krajów, (xii) wpływu przejęcia spółek, w tym związanych z tym kwestii 
integracji, (xiii) reorganizacji oraz (xiv) ogólnych czynników konkurencyjności, w kaŜdym przypadku być na poziomie lokalnym, regionalnym, krajowym i/lub globalnym. 
Prawdopodobieństwo wystąpienia lub natęŜenie wielu z tych czynników moŜe być większe w wyniku działań terrorystycznych i ich skutków.  
Kwestie omówione w niniejszym materiale mogą być równieŜ obciąŜone ryzykiem lub niepewnością, o których wspomina się w dokumentach przedstawianych przez Allianz 
AG amerykańskiej Komisji Papierów Wartościowych i Giełd. Grupa nie jest zobowiązana do uaktualniania Ŝadnych wybiegających w przyszłość informacji zawartych w 
niniejszym materiale. 

Euler Hermes jest liderem na rynku ubezpieczeń kredytu kupieckiego oraz jednym z liderów w 
zakresie gwarancji ubezpieczeniowych. Euler Hermes zatrudnia 5 500 pracowników w 49 krajach. 
Oferuje kompleksowe usługi w zakresie zarządzania naleŜnościami. Skonsolidowany obrót grupy  
Euler Hermes w 2006 roku wyniósł 2,01 miliarda euro. Euler Hermes, członek grupy AGF oraz 
Allianz, jest notowany na giełdzie w ParyŜu. Agencja Standard & Poor’s przyznała grupie oraz 
naleŜącym do niej ubezpieczycielom kredytu kupieckiego rating AA-. 

*** 
W Polsce Euler Hermes jest obecna od 1999 roku. Początkowo prowadziła działalność jako agent 
TU Allianz Polska S.A. Obecnie sprzedaŜ ubezpieczeń na własny rachunek prowadzi Towarzystwo 
Ubezpieczeń Euler Hermes S.A. Jednocześnie druga spółka działająca na polskim rynku - Euler 
Hermes Zarządzanie Ryzykiem Sp. z o.o. oferuje windykację naleŜności, ocenę ryzyka                   
oraz program analiz branŜowych. Usługi doradztwa prawnego świadczy Euler Hermes, Anna 
Kozińska - Kancelaria Prawna Sp. k. 
 


